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KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti

Neni 2
Baza ligjore

Neni 3
Fusha e veprimit

V@
%r

7
rf
.
A4 TR O
LQ'r".\Fn.—.l--'-nn (‘.“!\}/

0
L

Kjo rregullore ka pér objekt disiplinimin, menaxhimin dhe organizimin ¢ veprimtarisé
mésimore-shkencore dhe administrative t& Universitetit “Eqrem Cabej” né pérputhje me
objektivat dhe misionin ligjor t& tij.

Kjo rregullore miratohet né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larte dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe Statutit t&
Universitetit “Eqrem Cabej”.

Urdhérimet e késaj rregulloreje né lidhje me marrédhéniet e punés apo funksionimit
administrativ mbéshteten n& dispozitat ligjore dhe nénligjore pérkatése.
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¢do person tjetér fizik apo juridik q& vepron né& objektet apo territorin e Universitetit “Eqrem
Cabej”.

Neni 4
Rregulloret e brendshme

Njésité kryesore kané t& drejté q& t& miratojné rregullore t& brendshme pér organizimin
dhe funksionimin e tyre. Kéto rregullore diskutohen dhe miratohen né Dekanatin e njésisé
kryesore me shumicén absolute t& votave. Rregullorja e brendshme e njésisé kryesore mund ti
nénshtrohet pér miratim asambles& sé& personelit akademik t& njésisé kryesore kur e kérkon
shumica absolute e anétaréve t& dekanatit.

Rregulloret e funksionimit t& organeve drejtuese kur nuk parashikohet ndryshe
diskutohen dhe miratohen nga shumica absolute e anétaréve té tyre.

Pér nevoja t& unifikimit t& veprimtarisé m&simore — shkencore Rektorati ka t€ drejté t&
miratojé rregullore me fuqi t& pérgjithshme.

Pér nevoja té unifikimit t& praktikave administrative, Bordi i Administrimit ka t& drej{g té
nxjerri rregullore me fuqi t& pérgjithshme. c-,\"‘\{'ﬁpci?’u,h
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Neni 5 ;'?égf
Akte t& tjera oy ?Ci < S/

Autoritetet drejtuese né zbatim té statutit dhe késaj rregulloreje shprehen me urdhra
Organet drejtuese né zbatim té statutit dhe k&saj rregulloreje shprehen me vendime,
udh&zime dhe rregullore sipas parashikimeve rast pas rasti.

Neni 6
Njoftimi i akteve

Njoftimi dhe marrja dijeni pér aktet individuale dhe ato me fuqi t& pérgjithshme zbatimi
éshté kusht pér hyrjen né fuqi t& tyre.

Aktet me fuqi t& p&rgjithshme hyjné n& fugi né ditén e publikimit né stendat e njoftimeve
té miratuara pér két& qéllim nga njésité kryesore si dhe né fagen zyrtare t€ internetit t&
Universitetit “Eqrem Cabej”, pérveg kur né to parashikohet njé afat tjetér.

Aktet me natyré individuale hyjn& né fugi me njoftimin ¢ personit t€ cilit i drejtohet
pérvec kur parashikohet njé afat tjetér né veté aktin.

Neni 7
Interpretimi i rregullores

Té drejtén e interpretimit pérfundimtar t€ kesaj rregulloreje dhe t €
mosmarréveshjeve mbi kuptimin e urdhérimeve t& saj e ka Rektori i
Cabej™. /
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KREU I1
ORGANIZIMI I INSTITUCIONIT

Neni 8§
Fakultetet

Uuniversiteti “Eqrem Cabej” &shté i organizuar n€ tre fakultete:

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore
Fakulteti Ekonomik
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés

Universiteti “Eqrem Cabej” né varési t& nevojave dhe kérkesave pér zhvillimin dhe
zgjerimin e métejshém t& kapaciteteve akademike dhe studentore mund t& krijojé njési t€ reja
kryesore me urdhér t& ministrit pérgjegés pér arsimin pas miratimit t€ propozimit nga Senati
Akademik dhe Bordi i Administrimit,

Neni 9
Departamentet

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore ka né pérbérje t& tij k&to departamente:

Departamenti i Edukimit dhe Metodologjisé s¢ Mé&simdhénies
Departamenti i Letérsisé

Departamenti i Gjuhé&s Shgipe I
Departamenti i Gjuhéve t& Huaja PG
Departamenti i Historisé . .
Departamenti i Gjeografisé

Departamenti i Gjuhé, Letérsisé dhe Qytet&rimit Grek

Fakulteti Ekonomik ka né pérbérje kéto departamente:

Departamenti Kontabilitet-Finance
Departamenti Administrim Publik
Departamenti i Politikave Ekonomike dhe Turizmit

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés ka n& pérbérje kéto departamente:

Departamenti Matematik-Informatik
Departamenti i Fizikés
Departamenti i Biologji-Kimisé
Departamenti i Infermierisé

38




Republika e Shqiperise
Universiteti “Eqrem Cabej”
Gyirokaster

Fushat specifike t& secilit departament pércaktohen né& rregulloren e brendshme €
fakultetit dhe né mungesé t¢ saj me vendim t& dekanatit t& marré me shumicén absolute te
votave.

Hapja, mbyllja dhe riorganizimi i njésive bazé béhet me vendim t€ Senatit Akademik pasi
merret vlerésimi paraprak nga Bordi i Administrimit.

Organizimi i departamenteve né grupe mésimore dhe n& grupe t& pérkohshme/té
pérhershme kérkimore - shkencore pércaktohet né rregulloren e brendshme t& fakultetit dhe pg.

mungesé t€ saj me vendim t& dekanatit t&€ marré me shumicén absolute te votave. / SERIE ":?_

Neni 10
Sekretaria Mésimore e Fakultetit

Sekretaria Mé&simore e Fakultetit (akronimi SMF) ka né pérbérje té saj té p@ﬁg,
sekretare mésimore t& njé programi studimi (akronimi SMP) dhe drejtohet nga Kryesekretari-+
cili €shté né varési direkte t&€ Dekamt.

Kryesekretari koordinon dhe drejton veprimtaringé mbéshtetése t& sekretaréve mésimor té
programeve. Kryesekretari me urdhér t& Dekanit mund t& ushtrojé né ményré t& pérkohshme apo
t& pérhershme detyrat e nj€ apo disa SMP-ve.

Té gjitha aktet e formuluara nga SMP né ushtrim té detyrave té tyre, nénshkruhen nga
Kryesekretari i SMF para se tu dérgohen organeve apo autoriteteve drejtuese.

Me urdhér t& Dekanit njé sekretar mésimor mund té kryejé veprimtari mbéshtetése pér
disa programe studimi,

Sekretaria Mé&simore e Fakultetit ushron edhe kompetencat e sekretari-arkivit pér aktet e
dérguara apo t& ardhura né¢ adres# t&€ njésisé kryesore né& rast se nuk parashikohet ndryshe.

Dekanati ka t& drejté t& miratojé njé rregullore t& brendshme t& organizimit dhe
funksionimit t& SMF-sé.

Objekti i i veprimtarisé s&¢ SMF &shté:

a. Regjistrimi i studentéve;

b. Pérgatitja, shpérndarja e mbledhja e dokumentacionit q€ lidhet me provimet,
firmat dhe detyrimet n& bashk&punim me departamentin.

¢. Dhénia e informacioneve operative mbi oraret ¢ mé&simit, sallave t&¢ mésimit dhe
provimeve;

d. Shpallja né vende t€ dukshme e strukturés se vitit akademik, grafikut t&
provimeve etj.;

e. Mbajtja e bazés sé té dhénave me rezultatet e provimeve dhe hedhja e t&€ dhé&nave
né librin e notave;

f. Plot&simi dhe dorézimi i diplomave;

g. Pérgatitja e suplementit te diplomés né bashk&punim me departamentet dhe
sekretaren e dekanit pérkatés;

h. Dhénia e suplementit t€ diplomés;

i. Dhénie vértetimesh me fotografi si z&vendé&suese t€ diplomés;

J. Hartimi i listés pjesore té& notave;

k. Konfirmimi mbi ciklin e studimeve;

l. Pérgatitja e dokumentave pér transferimin e studentéve;

m. Pérgatitja e raporteve periodike mbi vértetimet dhe programe

fakultete.
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Veprimtaria ¢ SMF, funksionimi i sistemit t& matrikullimit, organizimi i punés dhe
pergjegjésive institucionale, sistemi i masave pér sigurimin e t& dhénave dhe monitorimi
sistematik pércaktohen me rregullore t& vecanté

Neni 11
Strukturat akademike dhe administrative

Rektorati ka té drejt& t& propozojé pér miratim né Senatin Akademik organogramén dhe
strukturén e detajuar akademike dhe administrative pér secilén njési pérbérése t€ institucionit.

Numiri total i personelit t& institucionit miratohet né Bordin ¢ Administrimit.

Pa ndryshuar numrin total t& punonjésve dhe pa ndryshime n& kosto financiare,

KREU III
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 12
Programet e Studimeve

Programet e studimit synojné arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor t&
studentéve népérmjet integrimit t& mésimit me kérkimin.

Universiteti “Eqrem Cabej” ofron programe studimi n& fushat e shkencave natyrore,
shoggrore, ekonomike, & edukimit dhe mjekésisé.

Zhvillimi i programeve & reja t& studimit behet n& pérshtatie me nevojat e shoqérisé,
kushteve ekzistuese rajonale dhe perspektivave t& zhvillimit t& vendit.

Programet e studimit universitar organizohen né tre cikle t& njépasnjéshme: né& Ciklin e
paré, Ciklin e dyté& dhe Ciklin e treté t& studimit.

Sipas cikleve t& studimit, studenti pajiset, pérkatésisht me diplomé universitare
“Bachelor” n& fushén e arsimimit & kryer , me diplomé& universitare “Master Profesional™né
fushén e arsimimit e t& trajnimit profesional t& kryer, me diplom& universitare “Master i
Shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer, me diplomé& “Master ekzekutiv” pér programet
specializuese afatgjata dhe me diplomén e gradés shkencore “Doktor i Shkencave”.

Llojet e diplomave universitare, sipas cikleve t& studimit q& ofron universiteti, miratohen
nga Senati Akademik.

Neni 13
Pérmbajtja e programit t& studimit

Pér ¢do program studimi nga departamenti duhet t& pércaktohen tiparet € méposhtme:

a) listén e disiplinave mésimore, t& ndara né module, si dhe veprimtarité tjera formuese;
b) objektivat formues specifiké t& ¢do disipline apo veprimtarie tjetér formuese;
¢) kreditet dhe detyrimet penguese pér ¢do disipling mésimore apo veprimtari (jet
¢) kurrikulat g€ u ofrohen studentéve;

d) format e studimit, t& provimeve dhe verifikimeve t& tjera € dijeve té fituara
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e) renditjen logjike t& shlyerjes sé provimeve dhe firmave té disiplnave mésimore;

f) detyrimet ¢ mundshme g& lidhen me frekuentimin;

g) kushtet pér procedurat dhe modalitetet p&r transferimin e studenteve etj.

h) pér géllime standardizimi, n& p&rshkrimin e programeve t& studimit, njésité kryesore mbajné
parasysh udh€zimet € MAS-it.

Ne pérmbajtjen mésimore t& programit t€ studimit parashikohen kontrolle pér verifikimin
dhe vlerésimin periodik t¢ krediteve t& fituara nga studentst q& kané ndérpreré pérkohésisht
studimet, kontrolle kéto pér t& garantuar mosvjetérimin e dijeve dhe azhornimin e tyre pér
kreditet e fituara nga studentét. Edhe studentéve g& i kané zgjatur studimet pér m& shumé se 3
vjet pértej kohés normale t& fitimit t& diplomés pér njé program t& caktuar studimi, para dhénies
s€ tez€s s€ diplomés ju kontrollohen kreditet e fituara.

Né pérmbajtjen e njé programi studimi duhet t& parashikohen numri maksimal i
krediteve ¢ mund t& njihen n& até program pér njohuri dhe aftési profesionale t& gertifikuara
sipas akteve ligjore n& fugi, si edhe njohuri t& veprimtarive formuese t& nivelit pas shkollés s&
mesme q€ jan€ né pérputhje me objektivat specifike t& programit pérkatés té studimit. Numri
maksimal i krediteve t& njohura n& k&t& rast nuk kalon 60 kredite p&r programet e studimit t&
ciklit t& paré dhe 40 kredite pér programet ¢ studimit té ciklit te dyte. 16

Neni 14
Veprimtarité formuese

Veprimtarit& formuese t& njé programi studimi klasifikohen:

- disiplina t& formimit t& pérgjithshém (bazg);

- disiplina t& formimit karakterizues t& programit;

- disiplina t& formimit g& jan& t& ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat
karakterizuese;

- disiplina formuese t& zgjedhura nga studentét;

- disiplina formuese pér njohje t& gjuh&ve té huaja, informatikés, pér praktikat
profesionale etj.

- tezat e diplomés.

Fakultetet n& rregulloret e tyre t& studimit karakterlzo_]ne fushat disiplinore sipas
veprimtarive formuese, t& cilat pasqyrohen né planm mésimor t&€ ¢do programi studimi.
Veprimtarité formuese q& karakterizojng njé program studimi ndahen:

- mé&sim né auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratore);

- studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje
provimesh, pérgatitje e tezés sé diplomés etj.)

- veprimtari t€ tjera (praktika profesionale a mésimore apo stazh prané subjekteve
publike a private).

Ndarja e oréve mésimore né auditor n& oré& pér leksione, seminare, ushtrime e laboratore
pér ¢do dlslplme pércaktohet nga personeli akademik pérgjegjés, né bazé t& krediteve ;
disipline i jan& caktuar. ‘g\,\
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Neni 15 _
Disiplinat me zgjedhje dhe specializimi i ngushté

N& pérputhje me rregulloren mésimore t& ¢do programi studimi, studenti &sht& i detyruar
t& ndjeké nj& numér t& caktuar disiplinash me zgjedhje.

Pér ¢do fushé diplomimi studentit i krijohet hapésiré e mjaftueshme per thellimin e
dijeve ose specializimin € tij t& ngushté n& fusha ku ai ka interes. Kjo realizohet si nép&rmjet
tezés sé diplomés, ashtu dhe t€ drejtés pér t& zgjedhur njé numér disiplinash, sipas pércaktimeve
né planin mésimor t& programit pérkatés t& studimit, si edhe ng& pérputhje me kérkesat ¢ ci.kLeiv}cé >

as H . . AL
t& studimeve universitare. s .:Lg?‘\\

Neni 16 i
Dokumentacioni i programit & studimit %
. . o - . - . . . .(':L-. i QJEI.E(")‘ -_\;;' ;‘
E gjithe¢ pérgatiyja teorike dhe praktike n& njé program studimi mbéshtetet 1 ﬂ'_‘;ﬂ/‘\/f/

et

harmonizimin ¢ planit mésimor dhe programeve mésimore.
Departamenti €shté i detyruar q& n& mjediset € fakultetit n& fillim t& vitit t€ ri akademik
t& shpallé ndryshimet né planin mésimor dhe programet mésimore.

a) Plani mésimor

Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter t& gjeré informativ, né t&
cilin percaktohen :
_ emértimi dhe objektivat formuese t€ programit t& studimit;
- kuadri i pérgjithshém i veprimtarive formuese gé duhen pérfshiré né kurrikula;
- kreditet pér ¢do veprimtari formuese si dhe numri total i krediteve pér ¢do vit;
- ngarkesa javore né auditor, periudhat e pushimeve t& studentit, koh&zgjatja ¢ praktikave
mésimore, numri i provimeve dhe kohézgjatja e tyre si dhe numri i firmave.

Modeli i planit mésimor pércaktohet me vendim t& Senatit Akademik.

Planet mésimore hartohen nga departamenti, shqyrtohen né dekanatin e fakultetit dhe
miratohen nga Senati Akademik.

Studenti fillon studimet me até plan mésimor qé i &shié béré e njohur atij n€ ditén e
regjistrimit né sekretaring e fakultetit, gjithmong qofté se i kryen detyrimet né koh&n minimale te
parashikuar per pérfundimin e studimeve n€ até program studimi. N&é t& kundért ai u nénshtrohet
detyrimeve t& reja q€ lindin.

b) Programet mésimore
Pér cdo disiplin€ apo modul hartohen kurrikula mésimore t& cilat pérmbajné:
- emrin e pedagogut € € zhvillon disiplinén (modulin)
. emértimin e disiplinés/e modulit
. vitin/semestrin kur zhvillohet disiplina (moduli)
- numrin e oréve né auditor (leksione, seminare, ushtrime etj.)
- numrin e krediteve
- veprimtaria formuese qé i pérket kjo disipling (e formimit & pérgjithshém,
karakterizues etj.)
- objektivat specifiké t€ késaj disipline (moduli)
- kapitujt, ¢éshtjet kryesore si dhe orét né dispozicion
- format dhe metodat € mésimdh&nies

T Y




Republika e Shqiperise
Universiteti “Eqrem Cabej”
Gjirokaster

- format e vlerésimit t& studentéve (provime me goj& ose me shkrim, verifikime t&
dijeve gjaté zhvillimit t& [&ndés etj.) :
- detyrimet e studentit pér disiplingn (frekuentimi, detyrg kursi, bashkebisedimi etj)
- literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
Kurrikula mésimoré hartohen nga titullari i disiplinés ose grup pedagogésh, shqyrtohen
n¢ departament dhe miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit dhe Dekani i Fakultetit.
Modeli i kurrikulés mésimore miratohet nga Senati Akademik,
NE pérputhje me kurrikulén mésimore t& disiplinés (t& modulit) né& fillim t& ¢do semestri
pedagogu titullar pérkatés harton planin kalendar t& zhvillimit t& veprimtarive. Modeli i planit-.
kalendar miratohet nga Senati Akademik. CQPERISE S

[
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Neni 17 t:’:}
Véllimi i studimeve ?y
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Véllimi i studimeve pércaktohet né varési t& laneve mésimorg pér ¢do prograntstudimi (if//
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Sasia mesatare e punés sé kryer gjat€ njé viti studimesh universitare nga njé student-me
koh€ t& ploté &sht& 60 kredite, apo 1500 oré mésimore puné t& studentit, q€ pérfshijné oré n&
auditor dhe oré pune t& pavarur t& tij. Orét pér puné & pavarur € studentit z&éng Jo mé pak se
gjysmén e fondit t& pérgjithshém t& 1500 oréve mésimore,

Mbéshtetur n& planin mésimor, departamentet hartojné rregulloren mésimore t&
programit t& studimit, e cila miratohet nga Senati Akademik, sipas propozimit t& dekanatit té
fakultetit p&rkatés.

Neni 18
Grupi mésimor studentor

L. Mesimi zhvillohet né bazé t& grupeve mésimore studentore,

a) N& ciklin e paré leksionet zhvillohen né& grup studentor me 60 studenté pér
shkencat natyrore dhe me 120 students pér shkencat shogérore, ekonomike, &
edukimit dhe mjekésore .

b) N& ciklin e dyté leksionet zhvillohen né grup studentor me 60 studenté pér
shkencat natyrore dhe me 100 student pér shkencat shoqérore, ekonomike, t&
edukimit dhe mjekésore.

¢) Pér zhvillimin e veprimtarive praktike t& procesit mésimor, grupet studentore
ndahen si mé poshtg:

- grup studentor pér praktikat mésimore apo profesionale 25-40 studenté:
- grup studentor pér laboratoré 10 -15 students.

2. Numri i studentéve i pércaktuar né paragrafin e dyté nuk respektohen né rastet kur
numri i studentéve t& regjistruar né nj& program studimi &sht€ mé& i vogél se ai i pércaktuar né
pikén 1, sa mé sipér, ose né raste té tiera me vendim t& Senatit Akademik, pas miratimit né bord.

Ndarja e studentéve né grupe studentore bihet nga SMF e fakultetit pérkatés dhe
miratohet nga dekani.

Nuk lejohet q& ora e mésimit t& mos zhvillohet.

Raste pérjashtimore konsiderchen vetém mosmarrja pjesé e studenteve dhe mosparagqitja
pér arsye madhore t& mésimdhéngsit. Kur mésimi nuk zhvillohet pér arsye t& mosparagitjes sé
pedagogut, ora e mésimit detyrimisht zévendésohet né njé dité tjetér t& volitshme pérshude &HG

Mosparaqitja pa shkak e pedagogut pérbén shkelje té& réndé disiplinore.
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Neni 19
Pjesémarrja e studentéve né mésim

Studenti rekomandohet t& ndjeke ¢ gjitha veprimtarite e procesit mésimor.
Né varési t& formés sé& veprimtarise mésimore, pjesémarrja e studentit éshté
fakultative, pjesérisht e detyrueshme dhe plotésisht e detyrueshme si mé poshté:
a) Frekuentimi i leksioneve éshté fakultativ, por i rekomandueshém,
b) Frekuentimi i seminareve, ushtrimeve, punéve praktike, punéve
laboratorike dhe praktikave mésimore &shté i detyrueshém né masén jo mé
pak se 80 % t& numrit t& pérgjithshém t& oréve té zhvilluara.

Neni 20
Orari i mésimeve

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet n& orarin e mésimeve.

Ai hartohet pér secilin program studimi né fillim t& ¢do semestri me konsensusin e
pedagogéve mésimdhénés dhe miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit duke u shpallur
detyrimisht nj& javé para fillimit t& mésimeve.

Orari duhet t& respektohet plotésisht nga t& gjithé studentét dhe pedagogét e fakultetit.

Orari mésimor ndértohet mbi kritere pedagogjike, mbi bazén e harmonizimit t&
elementeve t& veprimtarive formuese dhe t& shpérndarjes racionale t&€ ngarkesés pér studentét dhe
pedagogét,

Ngarkesa vjetore n& auditore pér studentét &shté 600-750 oré mésimi ndérsa ngarkesa
Javore né auditor duhet t& jeté 20 deri 25 oré mésimi.
Kohézgjatja e orés s& mésimit &shté 60 minuta.

Neni 21
Praktika profesionale

Kohézgjatja e praktikés profesionale &shté pércaktuar né rregulloren mésimore t& ¢do
programi studimi.

Qéndrat ku do t& zhvillohen praktikat propozohen nga dekanati i fakulteteve dhe
miratohen nga rektorati i cili ngarkon rektorin me negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjeve
té bashk&punimit me institucionet publike/private t& propozuara, marr&veshje té cilat miratohen
pérfundimisht nga Senati Akademik.

Ményra e zhvillimit dhe e vlerésimit t& praktikés profesionale pércakiohet né
pérmbajtjen e programit te studimeve té& fakulteteve.

Studentét g€ vazhdojné studimet me kohé t& ploté e kané té detyrueshme kryerjen ¢
praktikés profesionale, kur ajo pérfshihet n& planet mésimore dhe strukturén e vitit akademik.

Me fillimin e vitit akademik pergjegjesi i departamentit u komunikon studentgy
kryerjes dhe programin e saj.

Praktikat profesionale zhvillohen né institucione, subjekte publike ose
profilit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e pedagogut t& caktuar n
pérkatés,
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Studenti detyrohet t& respekiojé rregullat e institucionit ku kryen praktikén profesionale.
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Neni 22 (Eé .
Regjistri i pedagogut 2

oy
- 4 3 W‘u
Regjistri i Pedagogut éshté dokument shtetéror bazé per t€ evidentuar frekuent;

rezultatet e studentit. Cdo pedagog &sht€ i detyruar t& shénojé né regjistér emértimin e disiplinés,

elementét ¢ mésimit t& zhvilluar, t& pasqyrojé sakté mungesat dhe rezultatet e vlergsimit t&
vazhduar pér secilin student.

Regjistri i Pedagogut &sht& dokument zyrtar g€ vérteton ngarkesén e realizuar nga
pedagogu né formeén e studimit me kohé t& plot& dhe kohé t& zgjatur,

Regjistri i Pedagogut kontroliohet dhe vértetohet nga pérgjegjési i departamentit,

Nuk lejohen korrigjime né Regjistrin e Pedagogut.

Afati i ruajtjes s& regjistrit t& pedagogut &shté deri n& pérfundim t& vitit akademik
pérkatés,

Modeli i Regjistrit t& Pedagogut miratohet nga Senati Akademik.

Neni 23
Kohézgjatja e programit t& studimit

Kohézgjatja normale e programeve t& studimit & ciklit & par€ me kohé t& ploté &shte 3
vite akademike.

Kohézgjatja normale e programeve t& studimit t ciklit t& dyté , me kohé t& ploté“Mastér
Profesional”,&shté 1.5 vite akademike, kurse pér “Master t& Shkencave”, &shté 2 vite akademike,
me perjashtim te rasteve te parashikuara ne ligj.

Kur njé program studimi ofrohet me koh t& zgjatur, koh&zgjatja e programit t& studimit
do & jeté sipas pércaktimeve t& béra né udhézimet pérkatése t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin,

Pér & gjitha ciklet e studimeve kohézgjatja e studimit nuk mund t& kalojé dyfishin e
kohézgjatjes normale me pérjashtim t& rasteve t& pezullimit t& studimeve.

Student&t nuk mund t& kryejné studimet n& njé afat mé& t& vogél se ai i parashikuar né
ciklin pérkatés t& studimit.

Studentét q& nuk pérfundojné studimet n& kohén e rregullt jané t& detyruar t’i
nénshtrohen tarifés s¢ shkollimit pér ¢do vit akademik.

NE pérfundim t& studimeve t& ciklit t& par€ studenti duhet t& arrijé t& fitoj&é 180 kredite .

Né pérfundim té studimeve & ciklit t& dyt€ “Master profesional”, studenti dubet 12 fitojé
90 kredite, me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara n& ligj, kurse né pérfundim t& studimeve t&
ciklit t& dyté “ Master i Shkencave”, studenti duhet t& fitoj& 120 kredite,

Neni 24

Procesi dhe elementét ¢ vlerésimit
Q\z

Procesi i vlerésimit bazohet né& rregulla dhe procedura & p&rmban kj &
rregulloret e fakulteteve. & .

T¢ gjitha detyrimet e studentsve qé rrjedhin nga planet mésimor¢té pragrass
studimit duhet t& mbyllen brenda procesit mésimor, pa u shtriré né sezonin e 5@ .

10/28 ' ﬁ@;’ '

-,
/ ;‘f?r’ﬂm\? Y
HEER
e RN .,




Republika e Shqipérise
Universiteti “Eqrem Cabej™
Gjirokastér

Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé: vlerésimi i vazhdueshém gjaté vitit pér
elementet e pércaktuar n& programin e disiplinés a modulit dhe vlerésimi pérfundimtar,

Vler€simi i vazhdueshém gjaté vitit pér disiplinat q& jané provim pérfagéson 15% deri né
25% t& vler&simit total. Pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduesh&m gjaté vitit dhe
vlerésimit pérfundimtar béhet nga ¢do pedagog né programin e disiplings a modulit dhe
pasgyrohet né planet dhe kurrikulat mé&simore t& programit t& studimit.

Studentéve, né& pérfundim t& programit t€ studimit, mund tu njehsohet edhe nota
mesatare € ponderuar, q& merr n€ konsideraté edhe kreditet pérkatése pér ¢do disipling apo
veprimtari tjetér formuese.

Pér ¢do program studimi té ciklit t& paré nuk mund t& parashikohen né total mé shumé se
22 provime apo forma t& tjera té vler&simit pérfundimtar t& dijeve.

Pér ¢do program studimi t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” nuk mund t& parashikohen
mé shumé se 14 provime apo forma té tjera t& vlerésimit pérfundimtar.

NE programin e studimit t& ciklit te dyte “ Master Profesional” nuk mund t& parashikohen
mé shumé se 11 provime apo forma t& tiera t& vler&simit pérfundimtar.

Vlerésimi pérfundimtar (provimi) mund t& béhet pér njé disipling apo pér njé veprimtari
formuese me module t& integruara. Vlerssimi i studentit né nj& veprimtari formuese me module
t¢ integruara pércaktohet nga mesatarja ¢ vlerésimeve t& dhéna pér secilin modul. Né qofté se
vlerésimi i studentit né njé modul &shte Jjokalues, atéher& studenti konsiderohet Jjo kalues n&
provimin e veprimtarisé formuese dhe ai &shté i detyruar ta pérsérité até.

Ne kété rast komisioni b&n vlerésimin vetém Pér modulet jokaluese, duke ruajtur
vlerésimin p&r modulet e tjera.

Neni 25
Nota mesatare

N& rast se nota mesatare pérfundimtare nuk del numér i ploté, at€heré nota vihet si mé
poshté:

a. kur pjesa dhjetore &sht& nga 0,1 deri n& 0,4, atéhere si noté vendoset pjesa e plotg;

b. kur pjesa dhjetore &shté nga 0,5 deri 0,9 ateheré si not& vendoset pjesa e ploté ph},s,l;:m{‘;\

Pér veprimtarité formuese me module t& integruara, studentit i njihen kr djté‘t-?iiéf""‘? N
modulet né t& cilat &shté vlerésuar kalues. 2 KA

Neni 26
Shkallét e vierésimit

Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash.—

Nota kaluese mé e ulét &shté nota pesé.

NEé format e kontrollit me shkrim pérdoret edhe sistemi i vierésimit me piké, rezultati i t&
cilit, detyrimisht kthehet né notg. Konvertimi i pikéve n& noté behet sipas késaj skeme: 45-54
piké, nota 5; 55-64, nota 6; 65-74 piké, nota 7; 75-84 piké nota 8; 85-94 pikg, nota 9; 95-100
piké nota 10.

Pér vlerésimin pérfundimtar t& studentit né njé disipling/modul mblidhen pikét e
vler€simit t& vazhduar me pike e vlerésimit né provim

Né rastet kur vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi né provim b&het me not; &t
vler€simi pérfundimtar né nje disipliné/ modul béhet sipas formulés s& méposhnne:g\,\% 2 bHO/,o
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Neni 27
Meényrat e kontrollit t& dijes

Meényrat ¢ kontrollit t& dijes jané provimet, firmat, bashkébisedimet, si dhe mbrojtjet e
punéve laboratorike, praktikave mésimore, detyrave dhe projekteve t& kursit. Ato pércaktohen né
méenyr€ t€ detajuar né planet dhe kurrikulat mésimore t& programit t& studimit.

Provimi é&sht&¢ forma kryesore e kontrollit pér vlerésimin e dijeve q& studenti ka
pervetésuar gjaté zhvillimit t& kursit teorik dhe praktik t& nj& disipline.

Firma &shté formé ¢ kontrollit t& pérvetgsimit t& léndés g€ bazohet né vlerésimin e
vazhdueshém dhe pérfundon brenda periudhés s& mésimit.

Kontrolli i dijeve mund t& béhet:

a) me shkrim;
b) me gojé.

Meényra e dhénies s& provimit pércaktohet né planet mésimore t& programit t& studimit
qysh né fillim t€ vitit akademik, duke ua b&ré t& qarté edhe studentéve.

Provimet me gojé zhvillohen né& pérputhje me vegorité ¢ disciplines (modulit), sidomos
pér 1€nd€ q& kérkojng shprehjen me gojé t& studentéve, apo gé jang 1éndé thjesht teorike.

Pedagogu ose pedagogét né provimin me gojé duhet t& argumentojné notén q& i vihet
studentit, duke patur parasysh pérmbushjen nga ana e tij e detyrimeve né leksione dhe seminare,
realizimin cilésor t& detyrave t& kursit, t& kontrolleve te pjesshme etj., q& jané pasqyruar né
rezultatin e vleré&simit t& vazhduar.

Provimet me shkrim zhvillohen pér disiplina a module me karakter teorik dhe praktik.

Tezat e provimit me shkrim duhet t& pérmbajné pyetje apo ushirime q& kérkojné
mendimin logjik t& studentit, duke shmangur pyetjet qé€ kérkojng thjesht riprodhimin mekanik t&
njohurive.

P& provimin me shkrim hartohen & paktén § teza. Korrigjimi dhe vler&simi béhet nga
komisioni pérkatés.

Provimet me shkrim bghen t& sekretuara. Sekretimi i tyre bEhet nga pergjegjesi i
departamentit ng prani t& komisionit t& provimit.

Neni 28
Vlergsimi né disiplinat/modulet q& nuk shlyhen me provim (firmat)

Disiplinat q& n& planin mésimor t& programit t& studimit nuk jan€ provime vlerésohen
sipas pérparimit t& vazhdueshém semestral apo vjetor (sipas shtrirjes g& ka disiplina né planin
mésimor t& programit & studimit) nép&rmijet bashkébisedimeve, mbrojtjeve si dhe gjithé formave
té tjera t€ kontrollit t& dijeve t& pércaktuara né programin e disiplinés (modulit).

Meésimdhénési/mésimdhénésit né pérfundim t& programit mé&simor t& disj ﬁ'ncﬁ:h&b
per studentét q& plotésojné kushtet e pércaktuara t& késaj rregulloreje lidhur HPING
b&jné vierésimin pérfundimtar t& tyre, mbi bazén e vlerésimit t& vazhduar néfgecilin kompotent %)
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¢ disiplinés/modulit ( seminare/ushtrime, laboratore, praktika mésimore, detyra kursi dhe
projekte).

Firma kthehet né provim kur:
a. Vler&sohet jo kalues né njé firmé (pavarésisht nga struktura e saj);
b. Nuk plotéson kushtet e frekuentimit, sipas késaj rregulloreje dhe firma nuk pérmban
laboratore/praktika mésimore;

Studenti ka t& drejté ta japé provimin né sezonin e vjeshtés ose né& sezonet pasardhése
pérkatése, né datat e shpallura nga dekani ng bashk&punim me departamentet.
Modalitetet mé t& hollésishme pércaktohen né dokumentacionin e programit}':\%!\;{gi@gm\

T ¢

pérkatés. 8
- N

Neni 29
Kushtet pér hyrjen né provim

> 2
Studenti ka t& drejté t& hyjé né provimin e radhés (t€ dimrit apo & vt::r:?;q) 1€ njg

disipline/moduli né qofié se : ‘\MEQ/S;/
a) Ka frekuentuar n& masén e duhur veprimtarité mésimore t& parashikuar n& nenin 19 t& késaj
rregulloreje;

b) Ka mbrojtur dhe &shté vler&suar kalues né praktikat mésimore, punét laboratorike, detyrat dhe
projektet e kursit nése disiplina /moduli parashikon forma t& tilla t& veprimtarisé mesimore.
¢) Ka shlyer provimet né disiplinat q& jané kusht pér shlyerjen e késaj disipline.

NE rast se disiplina/moduli nuk pérmban laboratore/praktika mésimore dhe studenti nuk
ka frekuentuar disiplinén/modulin né masén qé pércaktohet n& nenin 19 t& késaj rregulloreje,
atehere studenti nuk futet né provim né sezonin e radhés (t€ dimrit ose t& verés). Ndérkaq ka t&
drejt€ t€ futet ng provimin e disiplinés/modulit pérkatés né sezonet pasardhése.

NE€ rast se disiplina/moduli, krahas leksioneve e seminareve/ushtrimeve, pérmban dhe
laboratore/praktika mésimore dhe studenti:

d. Eshté vlerésuar Jokalues né laboratore/praktika mésimore, detyra kursi e projekte, atéhere
studenti nuk futet n& provimin e disiplinés né€ sezonin e radhés (t& dimrit apo t& verés). Studenti
ka t& drejté t& hyj& n& provim né sezonet pasardhése, vetém pasi t& jeté vlerésuar kalues né
laboratoret/praktikat mésimore, detyrat e kursit dhe projektet.

e. Nuk plotéson kushtet e frekuentimit pér laboratoret/praktikat mé&simore, atshere studenti nuk
futet n€ provim né sezonin e radhés (t€ dimrit apo t& vergs), por ka t& drejté t& futet né provim

né sezonet pasardhése, vetém pasi t& keté kryer laboratoret/praktikat mésimore né masén q&
percaktohet ne rregulloren e fakultetit perkates dhe t& Jeté vlerésuar kalues né kéto
laboratore/praktika mé&simore.

NE rast se studenti kryen laboratoret/praktikat mésimore dhe vierésohet Jokalues, atéhere
al nuk futet ne provimin e disiplings/modulit né sezonin q€ kryen laboratorin/praktikén
mésimore, por ka t& drejté & futet né provim né sezonet pasardhése, vetém pasi t& keté likujduar
laboratoret/praktikat mésimore. ( t& jeté vlerésuar kalues).

Periudha e kryerjes s& laboratoreve/praktikave mesimore né ményré t&€ hollésishme
pércaktohet né dokumentacionin e ¢do programi studimi.

NE qofté¢ se né planin mésimor t& programit t& studimit laboratoret dhe praktikat
mésimore, figurojné si disiplina mé vete, atéhers futja ose jo e studentit n& provimin e disiplinés
(modulit) pérkatése nuk kushtézohet prej tyre.

Menyra dhe koha e shlyerjes s& detyrimeve t& mbartura (laboratore/praktika mésimore,
detyra e projekte kursi), t& vlerésuara me noté Jokaluese pércaktohet né rregulloren mési é
programit t€ studimit. Si rregull data e shlyerjes duhet t jeté t& paktén njé dité p gpm
disiplinés pérkatése. /‘éf)

&
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Neni 30
Njohja e studentéve me arritjet gjaté procesit mésimor

N& pérfundim t& procesit mésimor (ng orét e fundit t& mésimit), ¢do pedagog q& éshté

pérgjegjés lénde duhet t’u komunikojé studentéve né auditor:

a. fitimin ose jo t& s& drejtés p&r t’u futur né provimin e disciplines (modulit) pérkatése;

b. rezultatin e vlerésimit t& vazhdueshém né seminare, ushtrime, laboratore, projekte e detyra
kursi apo né forma t& tjera t& kontrollit t& ushtruar gjaté semestrit, si pjesé e vlerssimit
pérfundimtar. Kéto rezultate paragiten né pasqyrén e rezultateve t& vlerésimit t& vazhdueshém
dhe frekuentimit,

Kjo pasqyré firmoset nga pedagogu i léndés dhe dorézohen né sekretariné mésimore né
pérfundim € programit t& disiplings. Nj& kopje e késaj pasqyre afishohet nga pedagogu né njé
vend t€ dukshém.

Vlerésimi i vazhdueshém pér seminare dhe ushtrime nuk mund 1& Jeté pengues pér futjen
¢ studentit né provim.

Vler&simi me noté jokaluese pér praktikat mé&simore, punét laboratorike, detyrat apo
projektet e kursit, si pjesé pérbérsse t& disiplinés q& jepet provim, béhet pengues pér futjen e
studentit né& provimin e radhés 1§ késaj disipline.

Pér disiplinat/modulet & jané firmé nuk plot&sohet pasqyra ¢ frekuentimit dhe viergsimit
1€ vazhduar né sezonet e pérkatése t& radhés ( & dimrit apo t& verés), por plotésohet vegé{“!;‘{ﬂ’eta;'é?\?;:.‘._
detyrimit t& firmés nga mésimdhénésit pérkatés. y S

Neni 31
Koha e zhvillimit t& provimeve

Provimet dhe riprovimet né t& gjitha format ¢ studimeve zhvillohen sipas afateve
caktuara n& strukturén e vitit akademik, t& miratuara nga dekanati i fakultetit dhe t& pasqyruara
né€ grafikun e provimeve.

Provimet dhe riprovimet zhvillohen né 3 sezone:

a) n& perfundim t€ semestrit & paré t& vitit akademik, i cilésuar si sezoni i provimeve t€ Dimrit
b} né pérfundim t& semestrit t& dyts té vitit akademik, i cilésuar sezoni i provimeve t& Verés
¢) n€ pérfundim t& vitit akademik, i cilésuar si sezoni i vjeshtés

Datat e provimeve dhe riprovimeve propozohen nga departamenti dhe pasi miratchen
nga dekani shpallen jo m& voné se njé muaj para fillimit t& sezonit.

Afatet e pércaktuara pér provimet dhe riprovimet Jang 1€ detyrueshme pér zbatim si nga
pedagogét, ashtu dhe nga studentét. Kohézgjatja ¢ provimit pércaktohet né dokumentcionin ¢
programit t& studimit.

Neni 32
Rregullat e provimit

Studenti nuk lejohet t& hyjé pér t& dytén heré né provimin e nj& disipline, bren
sezon. Studenti nuk mund t& hyj& né t& njgjtén dité né dy provime né disiplina t& n;%?ﬂe :
al

Studentit nuk i lejohet t& hyj& né provimin e nj€ disipline né qofté se ai n
nj¢ disiplin€ tjetér q& &shté kusht pér te vazhduar até disipliné.
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Provimi zhvillohen n& orén dhe datén e caktuar. N& rast pamundésie t& zhvillimit s
provimit ditén e caktuar, Pér arsye madhore, dekani, me urdhér me shkrim, njofton
moszhvillimin e provimit dhe cakton njé daté t& mévonshme, e cila u behet e njohur studentéve
menjéheré.

Studenti paraqitet n& provim me dokument identifikimi.

NE& provim nuk lejohet hyrja me sende t& paligishme dhe me mjete t& komunkimit né&
distancg.

Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétars té stafit akademik
t€ UGJ, me pérjashtim t& drejtuesit t& autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori p& @a@gg}\
kontroll. //;.ES ' EONN

<,

&

\
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Neni 33 é\f
Komisioni i provimit

Komisioni i provimit t& njé disipline pérbshet nga jo me pak se dy vets®
disiplina zhvillohet nga mé shumé se nj& pedagog, atéhers pedagogét gé e zhvill
disipling pérbéjng dhe komsionin e provimit,

N& qofie se disiplina zhvillohet vetém nga njé pedagog, atehers pérgjegjési i
departamentit cakton dhe njé ose dy pedagogs t& tjeré si anétaré t& komisionit t& provimit.

Nése titullari i disiplings apo anétari {jetér, pér arsye madhore, nuk mund t& marrin pjesé
n€ provim, me propozim t& Pérgjegjésit t& Departamentit, Dekani miraton me shkrim pedagogun
q¢ do ta z&vendésojé.

Komisioni duhet t& jeté i pranishém né provim gjaté gjithé kohés s& zhvillimit t& tij.

Né raste flagrante, kur studenti kérkon t'i imponohet ose t& kércénojé me forma t&
ndryshme anétarét e komisionit t& provimit, kéta t& fundit duhet t& ndérpresin provimin dhe &
vendosin né dijeni menjéheré dekanin e fakultetit duke ; kérkuar pérjashtimin e studentit nga
universiteti.

Neni 34
Ankimi ndaj rezultatit

Studenti ka t& drejté & ankohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat proceduriale gjatg
zhvillimit t& provimit ose Per viergsim t& pamerituar. Ankesa béhet me shkrim brenda 24 oreve
pas marrjes sé rezultatit t& provimit dhe drejtohet dekanit t& fakuitetit. Aj pércakton nése ankesa
€ studentit &shtg e drejts apo Jo dhe merr vendimin pérkatés brenda dy ditéve. Ky vendim éshté
formés sé& prers.

NE rast se vértetohen praktika q& bien ndesh me dispozitat e késaj rregulloreje, atéhere,
me propozimin e Pérgjegjésit t& Departamentit, dekani vendos pér ndryshimin e komisionit t&
provimit dhe pér ridh&nien e provimit brenda dités ose t& nesérmen, pas pérfundimit & tij.

Neni 35
Mosparagitja n& provim

Studenti q& pér ¢farédo arsye nuk paraqitet n& provimin e nj€ disipline, humbet t& drejtén
¢ provimit dhe konsiderohet Jokalues pér atg disipliné né até sezon.
Gjithashtu studenti vierésohet jokalues, kur:
a. Nuk &sht& i pérgatitur;
b. Térhiget nga provimi;
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¢. Kopjon ose mashtron me mjete ndihmése jo t& lejueshme (né kété rast ai pérjashtohet nga
provimi). .
d. Pengon zhvillimin e rregullt t& provimit (né kété rast aj pérjashtohet nga provimi),

Neni 36
Publikimi i rezultateve t& provimit

Kur provimi zhvillohet me g0jé€ rezultati i jepet studentit menjéheré pas pérgjigjes sé tij.

Kur provimi zhvillohet me shkrim, komisioni shpall rezultatet Jo mé voné se tre dité nga
dita e zhvillimit t& tij,

Komisioni &shtg i detyruar t& plotésojé librezén e studentit duke vendosur notén dhe
nénshkrimin.

N¢ rast se provimi zhvillohet né formén e pyetjeve me pérgjigje alternative ;Jl@'ﬁﬁ-s:'lqéﬁ;};\,

shpall dhe ¢elésin e zgjidhjes. AR P,

Neni 37
Dokumentacioni i vlerésimit

Vedavl
GS\:‘\(?J
22

O,
el

Fleta e provimit dhe fleta e detyrimit pérb&jné dokumentet baze q€ dokumentojng
vlerésimin e studentit, ng njé disipling, modul t& caktuar apo né njé veprimtari formuese me
module ¢ integruara,

Fleta e provimit dhe fleta e detyrimit, pérgatiten nga sekretaria mésimore e fakultetit mbi
bazé grupi mésimor apo grup studentésh dhe nénshkruhen nga sekretaria mésimore, dekanj i
fakultetit dhe pedagogét q& perb&jné komisionin e provimit ose pedagogét q& zhvillojné firmat.

Fleta e provimit dhe fleta e detyrimit mban vulén e fakultetit.

Pér provimin e veprimtarisé formuese me module te integruara, sekretaria mésimore
pérgatit pér ¢do modul fletén e provimit pérkatés. Nota pérfundimtare e veprimtarisé formuese
dokumentohet né njé flets vlerésimi pérfundimtar t& vecant®, e cila nénshkruhet nga té gjithé
mésimdhénésit € moduleve q& perbéjné kété veprimtari formuese.

Fleta e vler&simit pérfundimtar plotésohet kur kan& pérfunduar t& gjitha modulet e
veprimtarisg formuese, sipas renditjes g€ kané né planin mésimor, por gjithmoné brénda sezonit
pérkatés.

NE& mungesé t& njé ose disa mésimdhénésve, pérgjegjési i departamentit cakton njé ose
disa anétaré t& tjeré nga stafi akademik i departamentit pérkatés. Vendimin ia pécjell sekretariss
mésimore.

Flet&s s& provimit i bashkéngjitet pasqyra e frekuentimit dhe vierésimit t€ vazhdueshém .

Pér studentin gg -

a. Nuk ka frekuentuar ng& masén e pércaktuar né nenin 19 t& késaj rregulloreje,
seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore né fletén e provimit t&
disiplinés , sekretaria mésimore shkruan perbri emrit & studentit né rreshtin
pérkatés cilésimin “nuk ka frekuentuar

b. Eshté vlerésuar me noté jokaluese né laboratoret, praktikat mésimore, detyrat e
projektet e kursit, (kur kéto Jané pjesé perbérése té njé disipline q& jepet provim) né
fletén e provimit t& disiplines sekretaria mésimore shkruan pérbri emrit t& s tit
cilésimin “ka detyrime”.

Pér studentin qg:




Republika e Shqipérise
Universiteti “Eqrem Cabe™
Gjirokaster

a. Nuk ka frekuentuar né masén e pércaktuar né nenin 19 & késaj rregulloreje seminaret,
ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore mésimdhénésit shkruajng né fletsn e detyrimit t&
firmés, pérbri emrit t& studentit né rreshtin perkatés cilésimin “ puk ka frekuentuar”.
b. Ka frekuentuar né masén e pércaktuar n€ nenin 19 t& késaj rregulloreje seminaret/ushtrimet,
laboratoret dhe praktikat mésimore, mésimdhénésit shkruajné né fletén e detyrimit te firmés,
pérbri emirit t& studentit, né rreshtin pérkatés, notén e vler&simit pér disiplinén/modulin .

Pér studentin q& nuk paragitet n& provim, nga komisioni i provimit shkruhet sh&nimi

“nuk u paragir”.

Né fletén e vler&simit pérfundimtar t& disiplinave me module t& integruara pér studentin
qé:
a. T€ paktén né nj& modul ( por Jo né t& gjitha) vlerésohet me note Jokaluese;
b. T& paktén né njé modul nuk paraqitet;
¢. Té paktén né njé modul ka detyrime;
d. Té paktén né njé modul nuk ka frekuentuar leksionet seminaret laboratoret, praktikat
mésimore n& masén e pércaktuar né n.19 t& késaj rregulloreje, komisioni pérbri emrit t& studentit
shkruan cilésimin i paklasifikuar *.

Marrja dhe dorézimi i fleteve ts provimit dhe fletéve t& detyrimeve né sekretari behet me
firmé nga p&rgjegjési i departamentit pérkatés,

Né rastet kur pedogogét e marrin fletén e detyrimit ose fletén e provimit nga sistemi
elektronik t& plotésuar, e firmosin né sekretaring mésimore si dhe pasi e firmosin dhe e vulosin te
dekani i fakuitetit pérkatés e dorézojné até me firmé né sekretaring mésimore.

N& asnjé rast fleta e provimit dhe fleta e detyrimit nuk duhet t& keng korrigjime dhe
askush nuk ka t¢ drejts t& shtojé emra né t&.

Fletét e detyrimeve dorézohen né sekretari né pérfundim t& procesit mésimor.

Fletét ¢ provimit me gojé dorézohen né sekretari brenda 2 (dy) ditéve nga data e
zhvillimit t& provimit.

Fletét e provimit me shkrim dor&zohen né sekretari brenda 4 dit€ve nga data e zhyi 1t
1€ provimit. Fotokopjet e fletéve t& provimeve afishohen né vende t& dukshme. j/{?g@ﬁiﬁ =€ N
Modelet ¢ dokumentacionit t& vlerésimit miratohen nga Senati Akademik, _‘,-’gj N )

Neni 38 \“‘Igf ;
Riprovimi dhe mbartja e provimeve N G y‘«/

Studenti, i vlerésuar jokalues n& dy sezonet e rregullta t& provimeve (18 dimrit dhe t&
verés), ka t€ drejté t& pérdoré té gjitha datat e shpalluara nga fakultetet n& sezonin e vjeshtés, por
giithmoné duke respektuar rregullat e késaj rregulloreje.

Pér sezonin e vjeshtés shpallen aq data provimesh, sa &shté numri i disiplinave né planin
mésimor & vitit pérkatés.

Studenti q& né pérfundim t& sezonit t& vjeshtés ka fituar t& paktén 50% t& krediteve t&
vitit q& ndjek, ka t& drejté t& vazhdojé vitin pasardhés.

Studenti q& né pérfundim t& sezonit t& vjeshtés, ka fituar me pak se 50% & kredite t vitit
q¢ ndjek shpallet pérsérités.

Ridhénia e provimeve pér disiplinat/modulet e pashlyera, q& nuk jané té pérfshira né
renditjen logjike t& njohurive, lejohet gjaté vitit n& vazhdim n& sezonet (pérkatése) t& shpallura te
provimeve (tri here né vit) ose deri né vitin e fundit t& studimeve. B w

Ridhénia e provimeve pér disiplinat/modulet ¢ pashlyera t& pérfshira né renditj /N
1€ njohurive, bshet duke respektuar detyrimisht renditjen e tyre, gjaté vitit ng v o im,{ n€_~ ] %u
; S 0\
Kc: £ = s
I - LS i
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sezonet e rregullta apo ato shtesé (tri heré né vit) ose edhe deri né vitin e fundit t& studimeve,
sipas pércaktimeve né dokumentacionin e programit pérkatés t& studimit.

Neni 39
Studenti pérsérités

Studenti pérsérités (i shpallur Jokalues apo i pérjashtuar nga UG) pér arsye te ndryshme),
ka kéto t& drejta dhe detyrime:
a) I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera kur programet e disiplinave pérkatése jang t&
pranueshme pér vitin n& vazhdim.
b) Duhet t& shlyej& detyrimet e reja, q& lindin pér shkak t& ndryshimeve q& mund té jeng
béré né planin mé&simor dhe programet mésimore.
¢) Mund & frekuentojé disiplinat né t& cilat aj €shté vlerssuar jokalues dhe /ﬁ:’;hté,—&»

detyruar té frekuentojé disiplinat pér té cilat &shté shpallur i paklasifikuar. ! E‘t‘)’é%\
d) Studenti me bursé humbet té drejtén e saj pér vitin q& pérsérit. AP AN ‘%5\
{ il -t:.'lz:(f"E
Neni 40 ¢ T s
Pérmirésimi i notes G G G:%q‘;/

NERSITEY
Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé vetém njé noté né vit dhe disiplina pérkatése té‘jété’/
vetém nga detyrimet e atij viti q& ka mbyllur. Pér kété ai duhet té ket shlyer & gjitha detyrimet e
vitit.
Pér pérmirésimin e notés studenti provohet njé herg vetém né sezonin e vieshtés, Mbetet
né fuqi nota e fundit.
Kérkesa pér p&rmirésim note i paraqitet dekanit 1 javé para sezonit t& provimit. N& bazé
té vendimit q& merr dekani pér ¢do rast pérmirésim note, sekretaria kryen veprimet pérkatése,

Neni 41
Mbrojtja e tezés s& diplomés

Teza ¢ diplomés pér t& gjitha programet e studimit t& Ciklit t& Paré me kohé t& ploté e t&
zgjatur, Master i Shkencave me kohé t& plot¢ dhe Master Profesional me kohg t& Zgjatur mbrohet
né 2 sezone: né sezonin e verés dhe né sezonin e vjeshtés, ndérsa pér programet e studimit t&
Ciklit t& Dytg “Master Profesional” me kohé t& ploté mbrohet ne sezonin e dimrit dhe né sezonin
¢ vjeshtés.

Studenti ka t& drejté t& mbrojé tezén e diplomés n& qofi& se ka shlyer t& gjitha detyrimet
mésimore & parashikuara né planin mésimor t& programit t& studimit si dhe t& gjitha llojet e
detyrimeve financiare dhe materiale g€ mund t& ket& patur me UGJ.

Studenti i vitit t& fundit, i cili n& pérfundim t& sezonit t& vjeshtés likujdon té gjitha
detyrimet e parashikuara né planin mésimor t& programit t& studimit, ka t€ drejté q& né po kété
sezon t& mbrojé tezén e diplomés.

Studenti i vitit t& fundit, i cili, né pérfundim t& provimeve t& kursit né sezonin e vjeshtés

rezulton me detyrime mésimore t& pashlyera, ka t& drejté t'i shlyejé ato né sezone t& yrep &
vitit pasardhés, ¥ o
A2 e

Nése i likujdon, atéher# ai mbron tezén e diplomés né sezonin e rradhés.

(5 5.
- B i
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Studenti q& vlerésohet me noté jokaluese né tezén e diplomé&s né njé sezon, ai mund t&
rimbrojé t€ nj&jtén tezé diplome ose t& mbrojé njé tezé t& re n& varési t& vendimit q&¢ merr
departamenti, né sezonet pasardhése t& mbrotjes sé tezés s& diplomés.

Neni 42
Diplomimi

Né pérfundim t& kursit t& ploté t& studimeve, studenti ka t& drejté t& diplomohet né
fushén pérkatése t& arsimimit t& kryer.

Studentét né programet e ciklit t& pare t& studimeve diplomohen me provim té
pérgjithshém pérfundimtar ose me punim diploma.

Fakultetet pérkatése pércaktojné né rregulloren e tyre pragun e notes mesatare, g€ i jep té
drejté studentit té ciklit t& pare t& diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diploma.

Departamentet p&rkatés pércaktojné listén e tezave pér diploma né& fillim t& semestrit t&
pest€ pér programet e studimit t& ciklit t& par&, n& fillim t& semestrit t& treté pér programet e
studimt & ciklit t& dyt& “Master Profesional” dhe n& fillim t& semestrit te katért pé€r programet e
studimit t& ciklit t& dyt& “Master i Shkencave”. Ky pércaktim b&het duke u mbéshtetur n& fushat
e studimit q&€ mbulon departamenti.

Drejtuesit e tezave t€ diplomés miratohen nga pérgjegjési i departamentit.

Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e tezés s& diplomés,

Rregulla mé t& hollésishme pér mbrojtjen e tezés s& diplomés apo provimit caktohen-né.
dokumentacionin e programit t& studimit. /‘J%én S,
\:’ - "El/.-\
Sl SR
/ [s] 2 1
. b &
Neni 43 {2 St ‘5)
Térheqgja e diplomés ¢ NS &
Z 2

i o
Térhegja e diplomés béhet nga veté i diplomuari, i cili nénshkruan dhe evidelffgl;;/

15 oy P »
ili ne halpcs
regjistrin pérkatés. Nése prania e té diplomuarit &shté objektivisht ¢ pamundur, térhégja-e
diplomés mund t¢ béhet nga njé i aférm (brenda familjes), i pajisur me prokuré t& posagme.

Né t€ dy rastet i interesuari duhet t& paragesé dokument identifikimi.

Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari nuk duhet ta térheqé até dhe t&
kérkoj€ pajisjen me diplomé t& rregullt. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt, né rast
se i humbet ose i démtohet dhe behet e papérdorshme, Universiteti nuk léshon dublikaté.

PEr raste tepér t& vecanta, lejohet vetém dhénia e listés s& notave t& fituara dhe vértetimi
me fotografi, i cili ésht€ i barasviershém me diplomén, pasi t& nénshkruhet nga Dekani i
Fakultetit dhe Rektori i Universitetit. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e Universitetit.

Neni 44
Dorézimi i diplomés

Dorézimi i diplomave b&het me ceremoni ng Ditén Akademike t& Universitetit. Dita
Akademike pércaktohet me vendim t& Senatit Akademik. N& ceremoning e dorézimit té
diplomave marrin pjesé studentg, drejtues t& fakultetit, t& Universitetit, si dhe t& ftuar fé#jerd<a & 3

Pér studentét q& kané pérfunduar studimet me té& gjitha notat dhjeta jepgi* certj ata "?’o/
"Medalje e Art&".

o
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Pér studentét, q& gjaté studimeve kané marrs mbi 80% t& notave 10 (dhjeta) dhe pjesén
tietér vetém 9 (nénta), Jepet gertifikata "Student i Shkélgyer™.

Studentéve, q& né pérfundim t& studimeve e kan& mesataren e pérgjithshme mbi 9, y
shénohet emri né Librin e Nderit t& Universitetit.

Neni 45
Diplomat dhe suplementet e diplomave

Diplomat pér ciklin e pare, t& dyté dhe t& treté t& studimeve shoqérohen me Suplementin
e Diplomés. Modeli i Suplementit s& Diplomés miratohet nga Senati Akademik.

Studenti q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur tezén e
diplomés, pajiset me diplomén pérkatése, € cila i dorézohet studentit s& bashku me Suplementin e
Diplomés.

Diploma plotésohet me shkrim, qart¢ dhe me boj& teknike. Diploma &shté e vecanté pér
secilin cikel studimi. Diploma nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit pérkatés dhe Rektori i
Universitetit. Nénshkrimi i Rektorit shogérohet me vulén e Universitetit. Pér secilin autoritet té
pe€rmendur mg lart, shénohet emri, mbiemri dhe grada shkencore apo titulli q& mban.

. KREUIV
PROGRAMI I DYTE I STUDIMIT DHE TRANSFERIMET

Neni 46
Program i dyt& i studimit

UGJ ofron mundésing e kryerjes sé programeve t€ dyta t& studimit pas p&rfundimit t&
studimeve né njé nga programet e studimit t& ke&tij Universiteti apo jashtg tij.

Pranimi b&het duke u mbéshtetur né& kuotat e miratuara nga aktet nénligjore pérkatése.

Kriteret mbi t& cilat bazohen kéto studime jané:

a. Pranimi i kandidatéve bghet pa konkurs, por mbi bazén e kritereve pérzgjedhése (&

merités t& pércaktuara nga Fakulteti dhe kundrejt tarifés sé caktuar.

b. Studenti duhet t& pérballojé koston e ploté té studimeve.

Neni 47
Transferimet

Universiteti “Eqrem Cabej” (UGJ) ofron mundési pér transferimin e studentéve midis
programeve t€ ngjashme t& t€ nj&ijtit cikél studimesh.
Transferimi midis programeve té t& njgjtit cikel studimesh behet né njé nga kéto

a. Transferime brenda U.GJ-s&. QS’? N
b. Transferime midis U.GJ-s& dhe IAL-ve kombétare, si edhe nga Institucionet e huaj %€ Arsimi N
t€ Larté drejt U.GJ-s&. < /
P . 2 i i i : e L Y500y 4
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Transferimi i studentéve midis U.GJ-s& dhe IAL-ve vendase apo t& huaja béhet sipas
kritereve e procedurave té parashikuara né kéte rregullore dhe né& rregulloren e fakultetit ku béhet
transferimi i studimeve, si edhe né& pérputhje me numrin e kuotave t& miratuara me akt nénligjor
pér ¢do vit akademik.

Studentét qé transferojné studimet midis programeve t€ ciklit t& paré, kérkohet q& t& keng
marr€ t& paktén 30 kredite né disiplinat q& pérfshihen né “disiplina t& formimit t& pérgjithshém”
dhe né “disiplina t& formimit karakterizues” né programet gé ata kané studiuar.

Nga rregulli i parashikuar mé sipér, béhet pérjashtim pér studentét gé transferohen
brénda programeve t& t& njjtit cikel, nga studimi me koh& t& ploté n& studimin me kohé t&
zgjatur. Pér shkak t& natyrés s¢ studimeve me kohs t& ploté, studenti mund t& kalojé né& formén e
studimeve me koh t& zgjatur pa pasur kreditet e mésipérme.

Transferimi &sht& i mundur pas pérfundimit t& njohjes sé periudhave t& studimit dhe
ekuivalentimit.

Procedurat transferuese pérfundojné para fillimit t& vitit akademik.

Vendimi p&r njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& grumbulluara nga njé student
me qéllim vazhdimin e studimeve, i takon komisionit t& posacé€m t€ ngritur prané departamentit
g€ pranon studentin.

Neni 48
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit t& Programeve té Studimeve

Prané ¢do departamenti, me urdhér t& Dekanit t& Fakultetit, ngrihet dhe funksionon
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit t& Programeve té Studimeve.

Rregullim mé& i hollésishém pér pérbérjen dhe funksionimin e kétyre komisioneve
pércaktohen me udhé&zim té Senatit Akademik.

Neni 49
Transferimi drejt universiteteve t& tjera

Studenté t& UGj-sg, t& cilét duan t& transferohen né universitete t& tjera t& vendit, i
paragesin njé kérkesé& Dekanit t& Fakultetit ku ato kryejné studimet.

Nése kjo kérkesé miratohet paraprakisht, Dekani ia paraqet kérkesén Rektorit, i cili,
vendos pérfundimisht, duke e pércjell propozimin universiteteve pritése.

Pas pérgjigies sé pranimit nga universiteti prités, pércillet dokumentacioni i plotg i
studentit:

a) kérkesén me shkrim pér transferimin e programit t& studimit;

b) programet mésimore;

c) kursi i studimit;

d) forma e studimit;

e) detyrimet e shlyera me notat pérkatése;

f) dokument identifikimi;

g) dokumentacionin mésimor t& programit t& studimit q¢€ transferon;

h) nése gézon t& drejtén e bursés apo jo.
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Neni 50
Transferimi drejt Universitetit “Eqrem Cabej”

Pér studentét e universiteteve t& tjera, q& duan t& transferohen né UGJ, propozimet vijné
nga Rektori i Universitetit pércjellés, shoqéruar me t& dhéna & hollésishme pér studentin.
Studenti qé transferon programin e studimit duhet t& ket kéto dokumente:
a) kérkesén me shkrim pér transferimin e programit t& studimit;
b) programet mésimore; e
¢) kursi i studimit; /
d) forma e studimit; { :
e} detyrimet e shlyera me notat pérkatése; \s
f) gertifikata e gjendjes civile me fotograft;
g) dokumentacionin mésimor t& programit t¢ studimit q& transferon;
h) nése gézon t& drejtén e bursés apo jo.

Vendimin pér pranimin e studentéve, propozuar pér transferim, e merr komisioni i
posag€m i ekuivalentimit,

Studentét e transferuar nga Universitetet ¢ tiera né Universitetin e Gjirokastrés né t&
nj&jtin program studimi, ndjekin studimet né& até vit mésimor q€ ndignin né universitetin nga i cili
jané transferuar. N& kéto raste studentét e transferuar detyrimet e pashlyera t& planit mésimor j
likujdojné né& sezonet pérkatése.

Neni 51
Transferimet brénda U.GJ

Studentét e U.GJ-s&, t& cilét duan t'j transferojng studimet nga njé program studimi né
nj€ program tjetér studimi t& ngjashém t& t& nj&jtit cikel brenda U.GJ-s&, i paragesin njé kérkess
Dekanit t& Fakultetit, ku ata kryejné studimet.

N& se kjo kérkesé miratohet paraprakisht, Dekani ia paraqet kérkesén Rektorit pér
miratim pérfundimtar.

N& rast miratimi plotésohet dokumentacion; i kérkuar nga neni 50 i késaj rregulloreje.

Neni 52
Ndérrimi i formés s& studimit brenda U.GJ

Studenti q& vazhdon nj& program studimi né formén me kohé t& plote apo te zgjatur ka t&
drejté ti transferojs studimet pérkatésisht né& formén me kohé t& zgjatur apo t& ploté, brenda té
njéjtit program studimi, vetém pasi t& keté pérfunduar vitin e par€ t€ programit t& studimit dhe
plotéson kriteret e pércaktuara né dokumentacionin ¢ programit t& studimit.

Kalimi i studentéve nga forma e studimeve me kohé t& plotg, né formén e studimeve me
kohé t& zgjatur, né t& njéjtin program studimi, bshet me vendim t€ Rektorit, pas propozimit t&
Dekanit t& Fakultetit pérkatés, mbi bazén e kérkesss sg studentit t& interesuar, pasi ai t& kets
pérfunduar vitin e paré t& studimeve dhe € marré pérsipér t& paguajé tarifat pérkatése té
vendosura.

Kalimi i studentéve nga forma e studimit me kohs (& zgjatur, né formén e studimit me
kohg t& plot&, n& & njéjtin program studimi, béhet me vendim t& Rektorit, pas/gﬁpﬁm W

Dekanit t& Fakultetit pérkatés, mbi bazén e kérkesss s& studentit t& interesuar; fasi ai A& I_(Ett’?,
perfunduar vitin e paré t& studimeve, Z;Q \
< ; i
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N& t& dy rastet e kalimeve t& pérmendura mé sipér, nuk duhet t& cénohen kuotat e
studentéve t& kurseve pérkatése te miratuara me akte nénligjore.

Kérkesat pér ndérrimin e formés s& studimit dorézohen deri 10 djt& para fillimit t& vitit
akademik. Vendimi i Rektorit pér kéto kalime bghet ni dhjetéditéshin e paré t& fillimit & vitit
akademik.

) KREU V
TE DREJTA DHE DETYRIME

I3 (:’) ’,‘ /
L SHROIEE
NISiEivE

Neni 53
Te drejtat dhe detyrat e personelit akademik

Personeli akademik ka t& drejté:

T€ shfrytézojé t¢ gjitha mundésite q¢€ ofron universiteti, fakulteti dhe departamenti, duke
respektuar t§ gjitha rregullat e vendosura;

T& kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet q€ shtrohen gjat& procesit
mésimor;

Te kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe universitetit, respektimin
prej tyre t& té gjitha t& drejtave q€ burojné nga Kodi i Punés dhe ligji pér arsimin e larte;

T& kérkojé nga studentst njé frymé etiko morale t& tille, q& t& jeté né pajtim me
legjislacionin né fugi;

Personeli akademik ka pér detyré:

Té hartoj& n& kohén e duhur, programin mésimor t& l&ndés ng pérputhje me planin
kalendar, njé& kopje e 1& cilit dorézohet né& departament;

T€ shirytézojé me efektivitet orén e mésimit;

Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar e
botéror dhe ta reflektojé até né progesin mésimor;

Té& hartojé né kohén e duhur tezat e provimit, t& cilat ¢do vit duhet t& jené té riformuluara
€ t& azhornuara dhe gjithépérfshirése dhe tj nénshkruajé ato tek pérgjegjési i departamentit,;

T& zbatojé udhézimet q& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mésimor;

T& respektojé gjaté gjithe veprimtarisé s& tij parimet e etikés gytetare, Kodin e Etikés
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring q€ zhvillohet né universitet;

T& respektoj& me pérgjegjési orarin dhe disiplinén n& pung;

T& ruajé sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén qé kryen pa qené i
autorizuar nga autoriteti drejtues;

T& plot&soj& me pérgjegjési regjistrin e pedagogut.

Neni 54
Té€ drejtat dhe detyrat e personelit ndihmés akademik

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive

punés, personeli ndihmés mésimor shkencor ka edhe kéto t& drejta dhe detyrj ~
. > 73
[y iy
7
Té drejtat: % / 4
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Té shfrytézojé t& gjitha mundesite q€ ofron institucioni, duke respektuar t€ gjitha rregullat
¢ vendosura; :

T& kérkoj& t& respektohen dhe t& zbatohen té gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté realizimit
t€ detyrés sé& ngarkuar ng progesin mésimor;

T¢ kérkoj& nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe
universitetit, respektimin prej tyre & t& gjitha t& drejtave qé burojné nga Kodi i Pungs dhe ligji
pér arsimin e lartg;

Té kérkojé nga kolegét dhe studentat njé frymé etiko morale & tillg, Q€ t€ jeté n& pajtim
me legjislacionin ng fuqj;

Detyrat:

T¢ respektojé gjate gjith& veprimtarise s& tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés
duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring q€ zhvillohet né universitet;

T¢ kryejé me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke v&né n& shérbim aftésite profesionale

dhe intelektuale; o BRGIEN
. ™ .. . I S ,ﬁ)/
T& shfrytézoj& me efektivitet orén € mésimit; G A
T& respektojé me pérgjegjési disiplinén n& puné. W f{ \ L
T€ ruajé bazén materiale qé ka né& ngarkim; o ; pis) o
T& ruaje sekretin profesional, t& mos Japé t& dhéna lidhur me detyrén qé kxyq’n pa qg_né,} (3(‘}"
o - ko

~

autorizuar nga autoriteti drejtues pérkatés; \%, Lo
T& zbatojé udhézimet q& dalin si domosdoshmeri gjaté realizimit t& programit MESIMOR 0D
Pérveg detyrave kryesore t& pércaktuara né rregulloret pérkatése, t& realizojé edhe- éfyrh -~
t€ tjera rastésore né zbatim t& akteve ligjore e nénligjore né fuqi apo urdhrave t& titullarit drejtues
pérkatés;
T& zbatojé ¢do urdhér t& Posageém t€ autoritetit drejtues pérkatés, pér situata & vecanta,
emergjente apo ngjarje t& réndésishme n& institucion.

Neni 55
Té drejtat dhe detyrat e personelit administrativ

Pérveg sa pércaktohen né Kodin e Punés dhe né kontratat kolektive ose individuale t&
punés, personeli administrativ ka edhe kéto t& drejta dhe detyrime:

Té drejtat:

Té shfrytézojé t& gjitha mundésite g€ ofron institucioni, duke respektuar t& gjitha rregullat
¢ vendosura;

T& kérkojé t& respektohen dhe t& zbatohen t& gjitha detyrimet qé shtrohen gjaté realizimit
1€ detyrés s& ngarkuar;

T¢ kérkoj& nga autoritetet dhe organet drejtuese t& departamentit, fakultetit dhe
universitetit, respektimin prej tyre € t€ gjitha & drejtave & burojné nga Kodi i Punés dhe ligji
pér arsimin e lartg;

Té kérkojé nga kolegét dhe studentét nj€ frymé etiko morale t& tillg, qe t€ jeté né pajtim
me legjislacionin né fuqi;

Detyrat: BLIKA
T& respektojé gjaté gjithe veprimtarisé s tij parimet e etikés qytetare,/@fn /;‘.@1 )

duke shfaqur njé figuré t& pajtueshme me veprimtaring q€ zhvillohet né universifgt; ¥ 7 Qfo
£ [/ o)
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Té& kryej& me pérgjegjési detyrén e ngarkuar duke véng n& shérbim afiésite profesionale
dhe intelektuale; :

Té respektojé me pergjegjési disiplinén ng puné.

Té€ ruajé bazén materiale qé€ ka n& ngarkim;

T& ruaje sekretin profesional, t& mos japé t& dhéna lidhur me detyrén qé kryen pa gené i
autorizuar nga autoriteti drejtues pérkatés;

pérkatés;
T€ zbatoj& ¢do urdher t& posagem t¢ autoritetit drejtues pérkatés, pér situata té& yecanta,
emergjente apo ngjarje t& réndésishme né institucion. (o PEPUGE,

Neni 56
Té& drejtat dhe detyrat e studentéve

Studenti ka t¢ drejté:

T& ndjeké leksione, seminare dhe 1€ gjitha veprimtarité e tjera mésimore, té organizuara
né perputhje me statusin e tij;

T& pérdoré mjedise n& biblioteka, salla kompjuterash dhe shérbime t& tiera q& ofrohen pér
studentét nga universiteti;

T€ zgjedhé dhe t& zgjidhet ng organet drejtuese, sipas parashikimeve konkrete;

T¢ pérfitojé bursé studimi brenda ose Jasht€ shtetit, kur plotéson kushtet e pércaktuara me
Vendim & Kashillit ts Ministrave, t&¢ Senatit e ng marréveshjet ndérshtetérore ose
ndéruniversitare;

T¢ organizohet n& shogata t& ndryshme jo politike, ng pérputhje me aktet ligjore ¢
nénligjore pérkatése;

Té strehohet n& konviktet e Universitetit, nése nuk ka mundgsi tjetér strehimi;

Té shprehé opinionin e tij per cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik
i€ Universitetit.

Studenti &shté i detyruar:

T& njohé me hollesi rregulloren e universitetit e detyrimet q& lindin dhe t& jeté i
vetédijshém pér zbatimin e tyre, n& t& kundért universiteti nuk mban pérgjegjési pér pasojat q&
mund t€ rrjedhin nga mosnjohja e tyre;

T& zbatojé t& gjitha rregullat q¢ rjedhin nga ligji pér arsimin e larté, aktet nénligjore t&
dala n& zbatim & tij, Statuti i Universitetit dhe kjo Rregullore;

T& respektojé Kodin e Etikés;

Té shiyejé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e [éndéve;

T& mbajé pergjegjési per shkeljet e rregullave t& shkollés nga ana e tij, démi material qg
ai mund & keté bérg, zhdémtohet n& masén q€ e gjykon dekanati/drejtoria.

GLIKA £ 5
Neni 57 A o 6’@\
Masat disiplinore AT
\
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Llojet e masave disiplinore dhe procedurat pérkatése t& propozimit dhe vendimmarrjes sé
tyre pér personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrative jané & parashikuara ng
statutin e universitetit.

T¢ gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit Qé cénojné personalitetin € mésimdhénésit
dhe & ¢do punonjési tjetér t& UGJ, normat etiko-morale t& shoqéris€ si, kopjimi né& provime,
falsifikimi i dokumenteve t& ndryshme zyrtare, aktet ¢ kundér moralit, etj. Pérbén shkelje
disiplinore. Ndaj studentit q& kryen veprime t¢ tilla, merren kéto masa disiplinore: g

Vérejtie me shkrim

Vérejtje me paralajmérim

Pérjashtim me afat nga UGJ

Pérjashtim nga UGJ (hegje e s¢ drejiss sé studimit & fituar)
Pérjashtim pérgjithmong nga UGJ.

Dy masat e para disiplinore (vérejtie me shkrim, vérejtje me paralajmérim) merren nga
Dekani i Fakultetit.

Masa disiplinore pér p&rjashtim me afat nga UGJ merret nga Dekanati i Fakultetit pérkatés,
ndérsa masa disiplinore pér pérjashtimin nga UGJ (hegja vetém e s& drejtés s¢ studimit) dhe
pérjashtimin nga UGJ pérgjithmong (duke mos e lejuar t& fitojé mé t& drejta studimi té
mepasshme né kété Universitet) merret nga Rektorati i UGJ mbi bazén e propozimit t& Dekanatit
t€ Fakultetit pérkatés.

Neni 58
Ruajtja € dokumentacionit

Arkiv-protokolli i cili funksionon pran& Rektoratit, prané Fakulteteve, SMF dhe
Departamentet kan& detyrimin e ruatjes me pérparési t& dokumentacionit pérkatés t& programit t&
studimit, t& ecurisé akademike t& studentit (frekuentim dhe vlerésim), studime, projekte si dhe
¢do dokument tjetér me réndési.

Me vendim t& Rektoratit pércaktohet lista ¢ dokumetave g€ jan¢ detyrueshme pér tu
arkivuar, njésia e ngarkuar me ruajtjen e tyre dhe afatet e ruajtjes, n& p&rputhje me urdhérimet
pérkatése ligjore.

Ruhen me pérparési:

» Ligjet, vendimet, urdhérat dhe udhézimet pér ¢éshtjet mé&simore, shkencore e ekonomike.

* Statutin € UG, rregulloren e studimeve t& UGJ dhe rregulloren e studimeve te fakultetit.

* Dokumentacionin e programeve té studimit.

* Planin vjetor t& punés s& fakultetit dhe departamenteve.

* Planin e punés shkencore dhe t& kualifikimit t& personelit akademik té tij.

* Evidencén e personelit akademik, personelit administrativ si dhe t& personelit ndihmés
akademik.

* Evidencén me ngarkesén pérkatése t& personelit akademik dhe t€ atij ndihmés akademik.
Planin e hartimit dhe t& botimit t& teksteve dhe t& materialeve t& tjera mésimore e
shkencore.

* Raportet pér analizat e punés mésimore ¢ shkencore q€ béhen né dekanatip e-

s e s . . ~ WA E Sy
né ato t€ departamenteve si dhe vendimet e dala prej tyre, ;OQ,\, a

* Protokollet e mbledhjeve t& dekanatit t& fakultetit. S 77 %

* Materialet e sesioneve shkencore, t& seminareve dhe t& studimev §¢ kryhen ng nivell
fakulteti e departamenti. K% i) : |
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* Tekstet dhe leksionet e shkruara dhe t& botuara nga fakulteti.

* Regjistrin themeltar ku evidentohet regjistrimi i studentéve si dhe librin e indeksit
pérkatés.

* Librin e nderit dhe regjistrin e studentéve me diplomé “e shkeélgyer” dhe me distiktivin
“student i dalluar”,
* Librin e inventarit t& bazés materiale t& fakultetit,

KREU VI
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 59
Modelet aktuale t& dokumentacionit

Modelet aktuale t& dokumentacionit t& programeve & studimit, regjistri i pedagogut si
dhe dokumentacioni i vler&simit t& arritjeve akademike (fleté provimi dhe flets detyrimi) dhe i
frekuentimit ¢ studentéve mbeten n& fuqi deri n& miratimin e modeleve t& reja nése do té
konsiderohen t€ nevojshme.

Neni 60
Rregullore té tjera
Rekomandohen Dekanatet ¢ Fakuiteteve q¢ sa m& paré t& hartojné rregulloret e

brendshme t& funksionimit t& njésive t€ tyre pér té zbérthyer mé tej ato parashikime me natyré te
pérgjithshme t& statutit dhe t& késaj rregulioreje.

Neni 61
Shfugizime

Rregullotja e Universitetit “Eqrem Cabej” e miratuar me Vendimin e Senatit Akademik
n€ datén 11.07.2013 shfugizohet.

Konsiderohen t& shfugizuara t& gjitha rregulloret e brendshme t& fakulteteve apo akte té
tera t& dala né zbatim t& Rregullores s& méparshme & Universitetit né rast se bien ndesh me
parashikimet e késaj rregulloreje,
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Neni 62
Miratimi dhe hyrja né fuqi

Kjo rregullore miratohet nga Senati Akademik i Universitetit “Eqrem Cabej” dhe hyn né

fuqi pas 30 ditéve nga shpallja e saj.

Gjirokastér, m& 3¢ .12.2016
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